
 

   ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CHỢ CHÙA 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Số:           /BC-UBND   
 

         Thị trấn Chợ Chùa, ngày 02  tháng 06 năm 2025  
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

 và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ  

6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 07/HĐPBGDPL ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Hội 

đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo 

kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

TCPL 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

UBND thị trấn báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

PHẦN I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Việc chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện.  

Để kịp thời triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai 

thực hiện: Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 22/03/01/2025 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 10/02/2025 về thực hiện Đề án “Tổ 

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 

11/3/2025 về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người 

dân năm 2025. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Ủy ban nhân dân thị trấn luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Trong 6 tháng đầu năm 

2025, Ủy ban nhân dân thị trấn đã tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh 

hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp của UBND, lồng ghép tuyên 

truyền các quy định của pháp luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức, 

trên địa bàn; tuyên truyền rộng rãi trên loa truyền ở cơ sở, nội dung chủ yếu là 

Luật dân chủ ở cơ sở, Bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; tuyên truyền 

lấy ý kiến người dân về tham gia góp ý đối với dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 

2013; tuyên truyền Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật trực tuyến do tỉnh Quảng Ngãi tổ chức. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 UBND thị trấn đã tổ chức được 6 hội nghị với 

295 lượt người tham gia. Thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, 
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người lao động và người dân trên địa bàn tham gia các cuộc thi trực tuyến về tìm 

hiểu pháp luật thu hút được đông đảo người tham gia. 

b) Tổ chức các cuộc thi (nếu có); tham gia phát động, hưởng ứng các cuộc 

thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh và các cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật khác do tỉnh và các bộ, ngành, địa phương phát động… 

- UBND thị trấn ban hành Công văn 201 ngày 13/5/2025 về phát động 

hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. 

c) Công tác xây dựng, rà soát, kiện toàn đội ngũ  tuyên truyền viên pháp 

luật  

Đội ngũ tuyên truyền viên phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên được 

củng cố, kiện toàn gồm có 10 thành viên, đảm bảo nguồn lực thực hiện hiệu quả 

công tác tuyên truyền, PBGDPL trong tình hình mới, phù hợp với điều kiện phát 

triển kinh tế xã hội địa phương 

d) Đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các Trang/Cổng 

thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; công tác phối hợp thực hiện đăng tải tin, bài 

trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh; xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách 

pháp luật. 

UBND thị trấn thực hiện nghiêm túc việc đăng tải tin, bài tuyên truyền, tìm 

hiểu các cuộc thi trên trang thông tin điện tử thị trấn. Việc xây dựng, quản lý và 

khai thác tủ sách pháp luật; việc thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật xã, 

phường, thị trấn với Thư viện hoặc điểm Bưu điện-Văn hóa, Trung tâm học tập 

cộng đồng: Đã thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật thị trấn với điểm Bưu điện-

Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng 

đ) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các mô hình, hình thức hiệu 

quả khác như: Ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện thông tin đại chúng; 

các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, mô hình “Ngày pháp luật”, các mô hình 

PBGDPL hiệu quả khác tại cơ quan, đơn vị. UBND ban hành Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 07/02/2025 về nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy năm 2025 thị thị trấn Chợ Chùa. Qua đó tuyên truyền cho nhân dân nhận 

thức và nâng cao hiểu biết của mình về công tác phòng cháy, chữa cháy. 

3.  Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch 

về PBGDPL do đơn vị chủ trì thực hiện hoặc phối hợp thực hiện (theo Phụ lục 

kèm theo Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 20/12/2024) và theo Kế hoạch số 

20/KH-UBND ngày 24/01/2025 

 Nhằm triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL, 

UBND thị trấn đã ban hành các văn bản thực hiện: Kế hoạch số 20/KH-UBND 

ngày 10/02/2025 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác 



 3 

 

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 

2025; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 11/3/2025 về thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân năm 2025. 

4. Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2025:  

Thực hiện theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định mức chi thực hiện công tác 

PBGDPL, chuẩn TCPL và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong 6 

tháng đầu năm UBND thị trấn đã bố trí kinh phí dành cho công tác PBGDPL 

khoảng 3.500.000 đồng.  

PHẦN II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

I. Kết quả đạt được 

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện  

Ban  hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 22/03/01/2025 về triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2025 

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản luật khác có liên 

quan. 

UBND thị trấn Chợ Chùa tổ chức tuyên truyền chủ yếu thông qua hình 

thức phát trên loa truyền thanh tại các tổ dân phố, ngoài ra còn lồng ghép vào các 

cuộc họp giao ban, tổng kết cuối năm của cơ quan, nêu lên được tầm quan trọng 

của công hoà giải ở cơ sở là hết sức quan trọng, nhằm giảm thiểu tình trạng đơn 

thư phức tạp, đoàn đông người kéo dài.  

- Số lượng cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ về hòa giải ở cơ sở được 

tuyên truyền, phổ biến: 02 người  

- Số lượng các chương trình phát sóng, phát thanh, số chuyên mục đăng tải 

trên báo, mạng internet: 8 

 - Số lượng tài liệu được cấp phát: 0 

 - Số lượng Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến về pháp luật hòa giải ở 

cơ sở: 295 người 

- Việc xây dựng mô hình hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở: Trong 

năm chưa xây dựng được mô hình hiệu quả nào trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở  

- Số lượng tổ hòa giải và hòa giải viên, thành phần của Tổ hòa giải; công 

tác rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải. 

Tổ hoà giải ở cơ sở trên địa bàn thị trấn thường xuyên được cũng cố kiện 

toàn. Tổng cộng gồm 06 tổ hoà giải với 42 hoà giải viên, trong đó HGV nam: 35 
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người; HGV nữ: 7 người.  Cơ cấu các Tổ hoà giải bao gồm: Bí thư chi bộ, Tổ 

trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Hội Cựu chiến binh, Hội 

Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội người cao tuổi…Các hoà giải viên được bầu đều 

là những người có phẩm chất đạo đức tốt, sống gương mẫu, có uy tín, có khả 

năng vận động, thuyết phục nhân dân chấp hành pháp luật.      

- Hoạt động của Tổ hòa giải (tổng số vụ, việc đã tiến hành hòa giải trong 

năm 2024, số vụ việc hòa giải thành, tỷ lệ hòa giải thành…): Trong 5 tháng đầu 

năm chưa tiếp nhận vụ việc hòa giải nào ở cơ sở. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở 

- Số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở: UBND thị trấn có 01 công chức kiêm 

nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở. 

- Về kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở trong 5 tháng đầu năm: Không 

phát sinh vụ việc hòa giải nên chưa thực hiện việc chi thù lao cho hòa giải viên. 

- Huy động nguồn lực xã hội cho công tác hòa giải ở cơ sở: Nêu rõ các 

hình thức, hoạt động huy động nguồn lực trong xã hội (con người và kinh phí) 

triển khai công tác hòa giải ở cơ sở tại cơ quan, địa phương; mức kinh phí huy 

động được: Về kinh phí chi trong ngân sách ủy ban. Về con người hoạt động 

trong phạm vi tổ hòa giải, chưa phát sinh vụ việc phải huy động thêm về con 

người trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

5. Đánh giá sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

thành viên của Mặt trận với cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở 

Trong việc hoà giải tranh chấp đất đai, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cũng có 

vai trò rất quan trọng, là cầu nối của tình làng, nghĩa xóm, là sợi dây gắn kết con 

người, mang lại sự hoà hiếu, hoà thuận trong nhân dân. Ngày 18/01/2022 Ban 

thường trực UBMTTQVN thị trấn phối hợp Ban tư pháp thị trấn ban hành 

Chương trình phối hợp về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo ở cơ sở. 

II. Đánh giá chung  

1. Đánh giá những kết quả đạt được. 

Nhìn chung việc thực hiện Luật Hòa giải trên địa bàn thị trấn đã tác động 

tích cực đến đời sống xã hội, tạo bước chuyển biến trong công tác hòa giải ở cơ 

sở, chất lượng hòa giải đã được nâng lên, số vụ việc hòa giải thành ngày được 

tăng lên. Công tác tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng luôn được các cấp, các 

ngành quan tâm chú trọng, thực hiện thường xuyên. Hoạt động hòa giải ở sơ sở 

góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành 

trong mỗi cá nhân ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng địa phương ngày càng 

giàu mạnh, văn minh. 
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2. Những khó khăn, hạn chế, vướng mắc. 

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, công tác hoà giải ở địa 

phương cũng còn những tồn tại, hạn chế nhất định. Cụ thể: Người dân ít quan tâm 

đến hoạt động của tổ hoà giải, mặt khác văn bản pháp luật thường xuyên thay đổi, 

việc cập nhập các văn bản QPPL chưa thường xuyên, nên dẫn đến còn lúng túng 

trong cách vận dụng pháp luật vào các vụ hoà giải dẫn đến hiệu quả hoà giải chưa 

cao, chưa đáp ứng được yêu cầu, đòi hỏi của cuộc sống. Nhiều mâu thuẫn, tranh 

chấp vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hoà giải ở cơ sở chưa được phát hiện hoặc 

được phát hiện nhưng chưa được hoà giải kịp thời. Trong quá trình hoà giải, một 

số hoà giải viên chưa nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của công tác hòa giải, 

ngại va chạm, chưa mạnh dạn, thiếu nhiệt tình nên chưa kịp thời giải quyết các vụ 

việc phát sinh. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Tiếp tục phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa giải;  

- Các ngành cấp trên cần quan tâm chỉ đạo hơn nữa đối với việc thi hành 

Luật Hòa giải ở cơ sở. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ cho 

các hòa giải viên ở cơ sở. 

III. Phương hướng và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương đối với công tác hòa giải ở cơ sở, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan 

có liên quan trong việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.  

2. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch triển khai công 

tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị trấn năm 6 tháng cuối năm 2025 

3. Rà soát, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở các Tổ hòa giải. 

IV. Thống kê cụ thể kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở 6 

tháng đầu năm 2025 (cấp huyện, cấp xã) 
 

TT Chi thù 

lao cho 

hòa 

giải 

viên 

Chi bầu 

hòa giải 

viên 

Chi hỗ trợ Tổ 

hòa giải (văn 

phòng phẩm, 

photo tài 

liệu…) 

Chi hỗ trợ hòa 

giải viên gặp tai 

nạn, rủi ro (nếu 

có) 

Chi tập huấn, 

cung cấp tài liệu, 

nâng cao năng 

lực cho hòa giải 

viên 

Kinh phí 

xã hội 

hóa (nếu 

có) 

Thị trấn 

Chợ 

Chùa 

0 0 0 0 0 0 

 

PHẦN III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUẨN TIẾP 

CẬN PHÁP LUẬT 
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Thực hiện Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 

hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; các kế hoạch của tỉnh 

và huyện nhiệm vụ TCPL. Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa đã ban hành Kế 

hoạch số 01/KH-UBND ngày 22/03/01/2025 về triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và 

Bảng phân công công chức UBND theo dõi, phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận 

pháp luật và hàng năm tùy theo chức năng, nhiệm vụ cán bộ công chức tham mưu 

kịp thời nhiệm vụ và hồ sơ thực hiện minh chứng đánh giá chuẩn TCPL, kết quả 

qua các năm UBND thị trấn Chợ Chùa đều được công nhận thị trấn đạt chuẩn 

TCPL. 

         Trên đây là báo cáo năm thực hiện kể quả thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa./. 

Nơi nhận:                               CHỦ TỊCH   

- UBND huyện Nghĩa Hành;                                                              

- Phòng Tư pháp huyện;    
- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND; UBND; 
- CT, các PCT UBND TT;                                                 

- Lưu VT.                                                                                               Đoàn Tấn Nguyên 
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